[bookmark: _GoBack]28.04.2023 №16
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ-БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЗАХАЛЬСКОЕ»
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ЗАХАЛЬСКОЕ»

В соответствии со ст. 7, 35,44 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума муниципального образования «Захальское»

РЕШИЛА:
1. Внести в Устав муниципального образования «Захальское» следующие изменения:
1.1. В абзаце 3 части 3 статьи 11 Устава слова «избирательная комиссия Поселения» заменить словами «Эхирит-Булагатская территориальная избирательная комиссия».
1.2. часть 3 статьи 11 Устава дополнить абзацем следующего содержания «В случае, если местный референдум не назначен Думой муниципального образования «Захальское» в установленные сроки, референдум назначается судом на основании обращения граждан, избирательных объединений, главы муниципального образования «Захальское», органов государственной власти субъекта Российской Федерации, избирательной комиссии субъекта Российской Федерации или прокурора. Назначенный судом местный референдум организуется Эхирит-Булагатской территориальной избирательной комиссией, а обеспечение его проведения осуществляется Правительством Иркутской области или иным органом, на который судом возложено обеспечение проведения местного референдума».
1.3. часть 2 статьи 17.1. изложить в следующей редакции:
2. Староста сельского населенного пункта назначается Думой Поселения на срок 3 года, по представлению схода граждан сельского населенного пункта, из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
1.4. абзац первый части 3 статьи 17.1. после слов «муниципальную должность» дополнить словами «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»
1.5. пункт 1 части 4 статьи 17.1. после слов «муниципальную должность» дополнить словам «, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе,»;
1.6. В подпунктах «а, б» пункта 2 части 5 статьи 23, в подпунктах «а, б» пункта 2 части 7 статьи 37 слова «аппарате избирательной комиссии муниципального образования» исключить.
1.7. Подпункт «д» пункта 2 части 2 статьи 32 признать утратившим силу.
1.8. В абзаце 1 пункта 5 статьи 33 Устава слова «председателем Избирательной комиссией Поселения» заменить словами «Главой Поселения».
1.9. В абзаце 1 пункта 5 статьи 33 Устава слова «председатель Избирательной комиссией Поселения» заменить словами «старейший по возрасту депутат».
1.10. Часть 1 статьи 38 дополнить пунктом 10.1. следующего содержания:
10.1) решения Думы Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы Поселения в течение 6 месяцев подряд;
1.11. В пункте 16 части 4 статьи 39 слова «Избирательной комиссии Поселения» исключить.
1.12. Статью 51 признать утратившей силу.
1.13. В пункте 1 части 2 статьи 52.2 Устава слово «устанавливающих» заменить словом «вводящих»;
1.14. В части 2 статьи 53 слова «,избирательных комиссий муниципальных образований,» исключить.

2. В порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 №97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов муниципальных образований», предоставить муниципальный правовой акт о внесении изменений в Устав муниципального образования «Захальское» на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области в течении 15 дней.
3. Главе муниципального образования «Захальское» опубликовать муниципальный правовой акт муниципального образования «Захальское» после государственной регистрации в течении 7 дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования муниципального правового акта муниципального образования «Захальское» для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.
4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и опубликования в газете «Захальский вестник».

Глава муниципального
образования «Захальское»                                                 А.Н. Чернигов